
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 285    Registro del 21/12/2023  Registro Generale N° 1097 del 21/12/2023

Oggetto :  SELEZIONE PER ASSUNZIONE DI N.  1  ISTRUTTORE DIRETTIVO DI
VIGILANZA CAT. D A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, UFFICIO DI POLIZIA
LOCALE – LIQUIDAZIONE COMPENSO PRESIDENTE,  COMPONENTI ESPERTI DI
COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E  SEGRETARIO  NOMINATI  CON
DETERMINAZIONI N° 436/2023 E N° 775/2023 

  C.l. 1141 del  -  Determina N°  285 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/12/2023 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

PREMESSO:
-          Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 dell’08/06/2022 è stato approvato il piano del fabbisogno di 
personale per il triennio 2022/2024 e il relativo piano assunzionale per l’anno 2023 dove è prevista l’assunzione di 
n.  1  Istruttore Direttivo di Vigilanza, Cat. D, da assegnare all’Area di Polizia Locale. 
-          Che con Determinazione n. 912 del 31.12.2022 è stato approvato lo schema del Bando di concorso pubblico 
per titoli ed esami per la copertura di n. 1 Istruttore Direttivo di Vigilanza, cat. D, a tempo pieno e indeterminato e la 
relativa modulistica;
ATTESO  che  il  bando  di  concorso  sopra  citato  è  stato  pubblicato  all’Albo  pretorio  on-line  dal  18/01/2023  al  
31/03/2023 (reg. n. 61), sul sito istituzionale del Comune di Arnesano nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana 4^ Serie Speciale “Concorsi ed esami” n.14 del 21-02-2023;
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 18/05/2023 con cui l’Amministrazione stabiliva:
1)  DI  RECEPIRE  in  misura  parziale  IL  D.P.C.M.  24  aprile  2020,  nell’esercizio  della  propria  autonomia
adeguando  i  compensi  da  corrispondere  alle  commissioni  esaminatrici  nella  modulazione  che
segue: 
a) Compenso base
•  €  400,00  per  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  per  le  prove  selettive  previste
dal  capo  III  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487  relativo,  in
particolare,  alle  «Assunzioni  mediante  gli  uffici  circoscrizionali  per  l'impiego  ai  sensi  dell'art.
16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56»;
•  €  1.000,00  per  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  di  concorsi  relativi  alle
categorie B3 e C;
•  €  1.300,00  per  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  di  concorsi  relativi  alla
categoria D ;
• € 500,00 per ciascun componente delle commissioni di selezioni per soli titoli e colloquio;
•  i  compensi  di  cui  ai  punti  precedenti  sono  aumentati  del  dieci  per  cento  per  i  presidenti  delle
commissioni  esaminatrici  e  ridotti  del  20  per  cento  per  i  segretari  delle  commissioni
stesse.
•  ai  membri  aggiunti  aggregati  alle  commissioni  esaminatrici  di  concorsi,  è  dovuto  il  compenso
pari  ad  €  300,00  nonché  il  compenso  integrativo,  per  ogni  candidato  esaminato,  nella  misura
fissata di seguito:
• dato atto che i compensi per i componenti dipendenti del Comune devono essere ridotti al 50%;
b) Compenso integrativo
A  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  è  altresì  corrisposto  un  compenso  integrativo
nella misura così determinata:
•  a)  euro  0,50  per  ciascun  candidato  esaminato  per  le  prove  selettive  previste  dal  capo  III  del
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487  relativo,  in  particolare,
alle  «Assunzioni  mediante  gli  uffici  circoscrizionali  per  l'impiego  ai  sensi  dell'art.  16  della
legge28 febbraio 1987, n. 56»;
•  b)  euro  0,80  per  ciascun  elaborato  o  candidato  esaminato  per  i  concorsi  relativi  ai  profili  di
categoria B3 e C;
•  c)  euro  1,00  per  ciascun  elaborato  o  candidato  esaminato  per  i  concorsi  relativi  ai  profili  alla
categoria D;
•  ai  componenti  supplenti  e  ai  componenti  che  cessano  dall'incarico  di  componente  i  compensi
base  sono  dovuti  in  misura  proporzionale  al  numero  delle  sedute  di  commissione  cui  hanno
partecipato, ai sensi di legge;
2)  ai  componenti  supplenti  e  ai  componenti  che  cessano  dall'incarico  di  componente  i
compensi  base  sono  dovuti  in  misura  proporzionale  al  numero  delle  sedute  di
commissione cui hanno partecipato, ai sensi di legge;

  C.l. 1141 del  -  Determina N°  285 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/12/2023 - Pag 2 di 5



Richiamata la Determinazione n. 436 del 01.06.2023 R.G. con cui si disponeva tra l’altro:
-   di  nominare,  nelle  persone  di  seguito  indicate  i  componenti  la  Commissione  Giudicatrice  della  selezione 

richiamata in premessa:
-          Dott. Pierluigi Cannazza, Segretario del Comune di Arnesano, quale Presidente della Commissione; 
-          Dott. Lorenzo Renna, Comandante della Polizia Locale e dipendente di cat. D del Comune di Torchiarolo, quale 

Componente della Commissione membro esperto esterno, giusta autorizzazione rilasciata dall’Ente di appartenenza 
acquisita al protocollo n. 0004838 del 08/05/2023; 

-          Dott.ssa Anna Grazia Bello, Comandante della Polizia Locale e dipendente di cat. D del Comune di Tricase, quale 
Componente della Commissione membro esperto esterno, giusta autorizzazione rilasciata dall’Ente di appartenenza 
acquisita al protocollo n. 0004841 del 09/05/2023; 
-  di  nominare  quale  Segretario  verbalizzante  della  Commissione  Giudicatrice  la  dipendente  del  Comune  di  

Arnesano, Dott.ssa Bardicchia Margherita, Cat. C;
- di impegnare la somma presunta di € 4.500,00 a valere sul competente capitolo di bilancio, al fine    di poter 

procedere alla successiva liquidazione di quanto dovuto ai Commissari;
Richiamata inoltre la Determinazione n. 775 del 27.09.2023 R.G. con cui si disponeva tra l’altro:
 -  di  nominare,  nella  persona  di  seguito  indicata,  il  componente  esterno  esperto  in  Lingua  Inglese  della 
Commissione Giudicatrice della selezione richiamata in premessa:

- Prof.ssa Luciana Giancane, Docente presso l’Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore Egidio Lanoce di 
Maglie,  giusta autorizzazione rilasciata dall’Ente di  appartenenza acquisita al  protocollo n.  0009634 del 
27/09/2023; 

 -  di  impegnare  la  somma presunta  di  €  308,00 a valere  sul  competente capitolo di  bilancio,  al  fine di  poter  
procedere alla successiva liquidazione di quanto dovuto al sopra indicato Commissario;
Viste:

-          La nota inviata dal Dott. Lorenzo RENNA, Comandante della Polizia Locale del Comune di Torchiarolo (Br), assunta 
al protocollo dell’Ente al n. 11988 del 05.12.2023, con cui lo stesso chiedeva la liquidazione del compenso spettante 
quale Componente Esperto della sopra menzionata Commissione Esaminatrice;

-          La nota inviata dalla Dott.ssa Anna Grazia BELLO, Comandante della Polizia Locale del Comune di Tricase (Le),  
assunta al protocollo dell’Ente al n. 12306 del 12.12.2023, con cui la stessa chiedeva la liquidazione del compenso 
spettante quale Componente Esperto della sopra menzionata Commissione Esaminatrice;

-          La nota  inviata  dalla  Prof.ssa  Luciana GIANCANE, Docente presso l’Istituto d'Istruzione Secondaria  Superiore 
Egidio Lanoce di Maglie, assunta al protocollo dell’Ente al n. 12613 del 19.12.2023, con cui la stessa chiedeva la 
liquidazione  del  compenso  spettante  quale  Componente  Esperto  della  sopra  menzionata  Commissione 
Esaminatrice; 

QUANTIFICATO nei seguenti importi il compenso dovuto ai componenti della Commissione in oggetto:

 COGNOME E NOME RUOLO COMPENSO 
BASE

COMPENS
O  PER  N. 
CANDIDATI 
PROVA 
SCRITTA

COMPENS
O  PER  N. 
CANDIDATI 
PROVA 
ORALE

TOTALE 

1 PIERLUIGI CANNAZZA PRESIDENTE 715 EURO 33 EURO 8 EURO 756,00

2 BELLO ANNA GRAZIA COMPONENTE 
ESPERTO

1300 EURO 33 EURO 8 EURO 1.341,00

3 RENNA LORENZO COMPONENTE 
ESPERTO

1300 EURO 33 EURO 8 EURO 1.341,00

4 GIANCANE LUCIANA COMPONENTE 
ESTERNO 
LINGUA INGLESE

300 EURO / 8 EURO 308,00

5 BARDICCHIA SEGRETARIO 520 EURO 33 EURO 8 EURO 561,00

  C.l. 1141 del  -  Determina N°  285 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/12/2023 - Pag 3 di 5



MARGHERITA

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto ai soggetti sopra indicati, quale compenso 
spettante in qualità di Componenti della sopra menzionata Commissione Esaminatrice nella misura rispettivamente:

-          di € 756,00, a cui applicare la ritenuta IRPEF del 41%, al Dott. CANNAZZA, Presidente; 
-          di € 1.341,00, a cui applicare la ritenuta IRPEF del 38%, al Dott. RENNA, Componente Esperto; 
-          di € 1.341,00, a cui applicare la ritenuta IRPEF del 43%, alla Dott.ssa BELLO, Componente Esperto; 
-          di € 308,00, a cui applicare la ritenuta IRPEF del 23%, alla Prof.ssa GIANCANE, Componente esterno Esperto in 

Lingua Inglese; 
-          di € 561,00 a cui applicare la ritenuta IRPEF, Segretario Margherita BARDICCHIA;

 
Visto il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in  
particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il  Decreto  Sindacale  di  attribuzione alla  scrivente  dell'incarico  delle  funzioni  gestionali  dell’Area  I  “Affari 
Generali e Servizi alla Persona”;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate
1.              Di liquidare e pagare l’importo:

a)di € 756,00, a cui applicare la ritenuta IRPEF del 41%, al Dott. CANNAZZA, Presidente; 
b)di € 1.341,00, a cui applicare la ritenuta IRPEF del 38%, al Dott. RENNA, Componente Esperto mediante 
bonifico disposto sull’IBAN IT49E0306980053100000003250;
c)di  €  1.341,00,  a  cui  applicare la  ritenuta IRPEF  del  43%, alla  Dott.ssa  BELLO,  Componente Esperto  
mediante bonifico disposto sull’IBAN IT83P0303279410010000001246;; 
d) di € 308,00, a cui applicare la ritenuta IRPEF del 23%, alla Prof.ssa GIANCANE, Componente esterno 
Esperto in Lingua Inglese mediante bonifico disposto sull’IBAN IT54S3608105138277162377163; 
e) di € 561,00 a cui applicare la ritenuta IRPEF, Segretario Margherita BARDICCHIA;
 

2.       Di dare atto che la liquidazione delle somme indicate ai punti a)-b)-c)-e) trova copertura all'impegno n. 589/2023,  
assunto con determinazione n. 436/2023 sul capitolo 31 del Bilancio 2023;

3.       Di  dare atto che la  liquidazione delle  somme indicate al  punto d)  trova  copertura  all'impegno n.  886/2023, 
assunto con determinazione n. 775/2023 sul capitolo 420 del Bilancio 2023;

4.       Di trasmettere al Servizio Finanziario il presente provvedimento per l'adozione degli adempimenti necessari;
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1141 del  -  Determina N°  285 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/12/2023 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2023 2023 886 2023 0 liq. prestazione 308,00

31 2023 589 2023 0 liq. prestazioni 3999,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1616 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 27/12/2023 aL 11/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1141 del  -  Determina N°  285 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/12/2023 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

